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Socialudvalget har i brev af 6. juli 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 592 (alm. 
del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Frederiksen 
(S).

Spørgsmål nr. 592
”Ministeren bedes oplyse, hvor mange førtidspensionister, der årligt vender tilbage 
til arbejdsmarkedet, herunder udviklingen i antallet siden førtidspensionsreformen 
trådte i kraft, samt hvor mange af disse der frakendes pensionen af kommunen og 
hvor mange, der frivilligt opgiver pensionen for at vende tilbage til 
arbejdsmarkedet på eget initiativ.”

Endeligt svar:
Der foretages ikke nogen central registrering af hvor mange førtidspensionister, der 
årligt vender tilbage til arbejdsmarkedet, og der foreligger derfor heller ikke nogen 
registrering af hvor mange af disse, der frivilligt opgiver pensionen og vender til-
bage til arbejdsmarkedet på eget initiativ. 

Det kan dog oplyses, at der ifølge Beskæftigelsesministeriets forløbsdatabase 
DREAM årligt i perioden 2003-2009 var under 1 pct. af førtidspensionisterne, der 
ikke modtog førtidspension i en større eller mindre del af året. Det kan skyldes, at
førtidspensionen er blevet indtægtsreguleret ned under minimumsbeløbet for udbe-
taling, ydelsen er bortfaldet ved indsættelse til strafafsoning eller unddragelse af 
strafforfølgning, pensionen er gjort hvilende, eller pensionen er blevet frakendt en-
ten på kommunalbestyrelsens eller pensionistens egen opfordring. Fra 1. juli 2008 
fik førtidspensionister på den gamle ordning sikkerhed for ret til pension da regler-
ne om frakendelse blev afskaffet. Det er således alene førtidspensionister på den 
nye ordning, der kan få frakendt deres pension i dag. Det er i DREAM ikke muligt 
at sondre mellem ovenstående årsager. Antallet af førtidspensionister med anden
lønindkomst udover deres pension har i samme periode været stabilt.

Ankestyrelsen opgør årligt antallet af frakendelsessager i kommunerne. Tabel 1 vi-
ser udviklingen i antallet af frakendelser fra 2003-2009. 
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Tabel 1
Udviklingen i antallet af frakendelser fra 2003-2009. 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Ansøgere med pension, frakendelse 104 83 73 46 49 29 23

Kilde: Tal fra Ankestyrelsen.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


